riesgos de corrupción, por lo que esta oficina los identificó en adelante como “Otros**”, a saber:  

- Gestión de Riesgos de Desastres 
- Gestión de Espacio Público y Movilidad. 
- Secretaría de Turismo 
- Localidades Industrial y de la Bahía. 

Las matrices de riesgos de corrupción publicadas en la página web contienen un total de ciento 
veinticinco (125) riesgos y doscientos treinta (230) controles. No obstante, esta Oficina Asesora 
solicitó tanto las matrices como las evidencias de la ejecución de los controles a todos los líderes 
de procesos, identificando riesgos que no están publicados en la página oficial, entre ellos, cinco 
(5) riesgos reportados por la Secretaría de Turismo y tres (3) adicionales a los publicados de la 
Oficina Asesora de Informática. 

En total, la Alcaldía Mayor de Cartagena identificó ciento treinta y tres (133) riesgos y estableció 
doscientos treinta y seis (236) controles. Tras su verificación, se determinó que ciento veintitrés 
(123) cumplen con las cuatro (4) variables para denominarse riesgos de corrupción. Esto refleja 
que los líderes de procesos han avanzado en la adecuada identificación de esta tipología de 

riesgo; sin embargo, los diez (10) restantes se clasificaron como de Gestión y/o no cumplen con

[...]

referencia al total de 

los controles 

Estratégico  16 12% 25 11% 

Misional  42 32% 59 25% 

Apoyo 56 42% 115 49% 

Otros** 19 14% 37 16% 

Total 133 100% 236 100% 

Elaboración propia. 

Teniendo en cuenta la tabla anterior, el total de riesgos evaluados fue de ciento treinta y tres  
(133), detectando que diez (10) no corresponden a la tipología de corrupción, los cuales se 
encuentran ubicados en los siguientes procesos: 

Tabla 4. Riesgos que carecen de algunos criterios para denominarse de tipología de corrupción. 

Tipología de

[...]

Jurídica 9 1 8 

Atención al Ciudadano 3 2 1 

Otros** 
Localidad Industrial y de la 
Bahía  

7 1 6 

Total   40 10 30 

Elaboración propia. 

Conforme a lo expuesto, esta Oficina Asesora evaluó las causas, el diseño del control y su 
ejecución, de ciento veintitrés (123) riesgos, conforme a los lineamientos de las Guías en 
mención, identificando que no todos los líderes individualizaron las causas y sus controles, ya 
que varias causas se encontraron en una sola fila y con uno o varios controles. Por lo que, 
teniendo en cuenta los lineamientos de las Guías citadas se procedió a individualízalos, 
obteniendo un total de doscientos noventa y cinco (295) causas con igual número controles,  

En este orden de ideas, a continuación relacionamos los resultados consolidados de la 
evaluación del diseño de los controles y la efectividad de su ejecución:  

Tabla 5. Consolidados de controles evaluados